## RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College affiliated to University of Calcutta)

## **B.A./B.Sc. SIXTH SEMESTER EXAMINATION, JULY 2021** THIRD YEAR [BATCH 2018-21]

**HISTORY (HONOURS)** 

Full Marks: 100 Time: 11.00 am - 3.00 pm Paper: IX

Date: 13/07/2021

## বিভাগ - ক

যে কোনো <u>দটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ  $[x \times e]$ ১। ইংল্যাণ্ডে কেন প্রথম শিল্প বিপ্লব শুরু হয়েছিল ? ২। কল্পনাশ্রয়ী সমাজতন্ত্র সম্পর্কে সংক্ষেপে একটি টীকা লেখ। ৩। তিন সমাটের লীগ বা 'Dreikaiserbund' কি ? তরুণ তুর্কী কারা ? ৫। বলশেভিক বিপ্লবে লেনিনের ভূমিকা আলোচনা কর। যে কোনো <u>দৃটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ  $[x \times x \circ]$ ৬। শিল্প বিপ্লবের মহিলা ও শিশু শ্রমিকদের ভূমিকা আলোচনা কর। এর সামাজিক প্রভাব কি ছিল ? ( ) シャナン) উনবিংশ শতাব্দীর দ্বিতীয়ার্ধে বলকান অঞ্চলে বিভিন্ন সংঘাত ইউরোপীয় রাজনীতিতে কিভাবে সমস্যা সৃষ্টি করেছিল ? সেগুলির সমাধান করা কতদূর সম্ভব হয়েছিল ? (>>+) ৮। ১৮৭০-এর পরবর্তীকালে ধনতান্ত্রিক ব্যবস্থার বিবর্তনের সঙ্গে তুমি কি সাম্রাজ্যবাদকে সম্পর্কিত করবে ? সাম্রাজ্যবাদের বিকাশ কেন হয়েছিল ? (ケ+>シ) ৯। ঊনবিংশ শতাব্দীর শেষ এবং বিংশ শতাব্দীর প্রথমভাগে ইউরোপ কিভাবে দুইটি সশস্ত্র শক্তিশিবিরে বিভাজিত হয়ে গিয়েছিল? (२०) ১০। প্রথম বিশ্বযুদ্ধের ফলশ্রুতি হিসাবে ইউরোপীয় পুরাতন ব্যবস্থা কিভাবে ভেঙে পড়েছিল ? (२०) বিভাগ - খ যে কোনো দটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ  $[4 \times e]$ ১১। সুয়েজ সমস্যার আন্তর্জাতিক প্রভাব আলোচনা করো। ১২। 'জায়নিস্ট আন্দোলন' কি? কিভাবে এই আন্দোলন একটা নতুন দেশ গঠন করতে সাহায্য করেছিল? (\dagger\*+\dots) ১৩। চীন-তিব্বত সমস্যাটিকে তুমি কিভাবে আলোচনা করবে? ১৪। দ্রুত অব-ঔপনিবেশিকরণ ঘটার পিছনে কারণগুলো কি ছিল? ১৫। একমেরু বিশ্ব সম্পর্কে তোমার মতামত ব্যাখ্যা করো। যে কোনো <u>দুটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ  $[x \times x \circ]$ ১৬। কোরিয়া যুদ্ধে আমেরিকার অন্তর্ভুক্তির প্রকৃতি বিশ্লেষণ করো। এর আন্তর্জাতিক প্রভাব আলোচনা করো। (54+34) ১৭। গণ-প্রজাতন্ত্রী চীনের উত্থান আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে কিরূপ প্রভাব ফেলেছিল?

| <b>3</b> 61 | । সার্ক কেন প্রতিষ্ঠা করা হয়েছিল? সদস্য রাষ্ট্রগুলির মধ্যে সহযোগিতা ও শান্তির অবস্থা বজায় রাখতে সার্ক কতটা সফ   | <u> চিতা</u>    |
|-------------|---|-----------------|
|             | २(ऱ्राष्ट्रिल?  | (&+\$&)         |
| <b>१</b> ८८ | । তুমি কি এই দৃষ্টিভঙ্গির সাথে একমত হবে যে নির্জোট নীতিটির উত্থান ঠাণ্ডাযুদ্ধের বিকল্প উপায় ছিল?   |                 |
| २०।         | । 'সন্ত্রাসবাদ' শব্দটি দ্বারা তুমি কি বোঝ? আন্তর্জাতিক সন্ত্রাসবাদে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের ভূমিকা কী ছিল?   | (>0+>0)         |
|             | English Version   |                 |
|             | Group - A   |                 |
| Ans         | swer <u>any two</u> questions of the following:   | [2×5]           |
| 1)          | Why did Industrial revolution first begin in England?   |                 |
| 2)          | Write a short note on utopian socialism.  |                 |
| 3)          | What was the Dreikaiserbund (Three Emperors' League)?   |                 |
| 4)          | Who were the Young Turks?   |                 |
| 5)          | Discuss the role of Lenin in the Bolshevik Revolution.  |                 |
| Ans         | swer <u>any two</u> questions of the following:   | [2×20]          |
| 6)          | Discuss the role of women and child labour in industrialization. What was its social impact?  | (12+8)          |
| 7)          | In what ways did conflicts in the Balkans create problems for European politics in the second half of the 19th century? How far could they be resolved? | of<br>(12+8)    |
| 8)          | Can you relate imperialism to the evolution of capitalist development after 1870? Why did imperialism develop?  | (8+12)          |
| 9)          | How Europe was divided into two armed camps in the late 19 <sup>th</sup> and early 20 <sup>th</sup> century?  | (20)            |
| 10)         | How did the European old order collapse under the impact of the First World War?  | (20)            |
|             | Group - B   |                 |
| Ans         | swer <u>any two</u> questions of the following:   | [2×5]           |
| 11)         | What was the international impact of Suez crisis?   |                 |
| 12)         | What is 'Zionist movement'? How did it help to establish a new country?   | (2+3)           |
| 13)         | How would you explain the Sino-Tibetan Crisis?  |                 |
| 14)         | What was the causes behind the rapid Decolonization?  |                 |
| 15)         | Make an estimate of 'unipolarism'.  |                 |
| Ans         | swer <u>any two</u> questions of the following:   | $[2 \times 20]$ |
| 16)         | Analyze the nature of involvement of the U.S.A. in the Korean War. What was its international impact?   | (15+5)          |
| 17)         | How did the rise of People's Republic of China affect the international politics?   |                 |
| 18)         | Why SAARC was established? How far SAARC succeeded in its role of maintaining cooperation and peace among the members?                                  | (5+15)          |
| 19)         | Would you agree with the view that the emergence of the policy of Non-alignment was an alternative way to the Cold War?                                 | ve              |
| 20)         | What do you know by the term 'Terrorism'? What was the role of USA in international terrorisms?   | (10+10)         |
|             | ×   |                 |